
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

publicidade dos atos ofi ciais, vem por meio deste edital publicar as Notifi cações dos Autos de Infração de Trânsito a seguir relacionados:

PLACA AIT PROPRIETÁRIO DO 
VEÍCULO INFRAÇÃO LOCAL DATA HORA

OBW5395/PA 0000435988 Laudelina Rodrigues 
Santiago Art..244,I,do CTB Av.Dom Vicente Zico c/ Estrada da 

Providência.Ananindeua/PA 13/04/12 22:00

MWF7484/PA D001230499 Madison Bispo de Sousa Art.277 do CTB
Av. Dezesseis de Novembro em 
frente ao 25º BPM – Distrito de 
Mosqueiro. Belém/PA

10/02/16 12:50

OFL3731/PA D001272866 Dorimar Souza Ramos Art.208 do CTB Av. Dr. Freitas c/ Av. Pedro 
0Miranda. Belém/PA 21/12/16 09:45

NFA5971/PA D001165334 Antonio Simão da Silva Art 165 do CTB Estrada da Maracacuera, PAPC 
Delta UNO. Belém/PA 18/07/15 22:07

NTA1313/PA D001005066 Katia Marilia Batista Art 165 c/c 277§3º 
do CTB

Rua Municipalidade c/ Av. Visconde 
de Souza Franco. Belém/PA 21/02/16 02:00

Belém, 12 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 181570

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/05/2017       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 
51.644,16 (cinquenta e um mil, seiscentos e quarenta e quatro 
reais e dezesseis centavos) que corresponde ao percentual de 
39,44% do valor contratado que se fazem necessários para 
conclusão da obra de reforma e ampliação do alojamento da 
guarda do comando geral do CBMPA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contrato: 62      Exercício: 2016
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ nº 08.742.332/0001-53.
Endereço: Travessa Humaitá nº 2.904, sala B, Bairro do Marco, 
CEP: 66.093-048, Cidade de Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 181203

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/461219

Tomada de Preços nº 01/2017-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 01/2017-FISP, cujo objeto 
é a obra de reforma e adequação da Delegacia  de Polícia de 
Peixe Boi/PA, que a mesma terá seu prosseguimento na data de 
02/06/2017 às 09:00h na sala de licitação do FISP/SEGUP à rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Batista Campos.

Protocolo: 181277

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 397/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 22 DE MAIO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO            a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 4231/2017 – CGP/SUSIPE, com o objetivo de 
apurar responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
MARIA SANTANA DA MOTA GALVÃO acerca do suposto ingresso 
de materiais proibidos para o Centro de Recuperação Agrícola 
‘Silvio Hall de Moura’ – CRQASHM.
CONSIDERANDO            as razões expostas na Solicitação 
de Afastamento Cautelar, da lavra do Corregedor-Geral 
Penitenciário.
CONSIDERANDO:          a necessidade de afastamento preventivo 
da MARIA SANTANA DA MOTA GALVÃO, como medida cautelar e 
a fi m de que esta não venha a infl uir na apuração das supostas 
irregularidades;

RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 203, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo 
da servidora MARIA SANTANA DA MOTA GALVÃO, pelo prazo de 
60 (sessenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 181312
PORTARIA Nº 363/2017-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 22 DE MAIO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 3973/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 181316

PORTARIA N° 379/2017 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 19 DE MAIO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
     Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ÁLVARES, matrícula nº 57198077, e a servidora ANGELA 
MARIA DA SILVA, matrícula Nº 5188679, como fi scal suplente 
do Contrato Administrativo nº 134/2016/SUSIPE, celebrado 
entre a EMPRESA VIGILANTE DA GLICOSE COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA DIABETICOS LTDA-ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – MÉDICO, 
TERAPIA OCUPACIONAL E DE ENFERMAGEM, destinados para 
a constituição das Unidades Básicas de Saúde do Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura – CRASHM - e Centro 
de Reeducação Feminino – CRF - no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, referentes ao Convênio nº 756486/2011-DEPEN, 
de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante 
deste contrato.
                           Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.   
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 181486

PORTARIA Nº 362/2017-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2017 – FISP   BELÉM 23 DE MAIO DE 
2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela
COMISSÃO DE LICITAÇÃO do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP: CONSIDERANDO: ainda, os termos do 
Ofício 188/2017 – Gab. Cmdo. CBM PA de 15.05.2017. RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo relacionadas a comporem a 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do CBMPA, referente a 
construção de um anexo no Quartel do 16º GBM em CANAÃ DOS 
CARAJÁS.
 - Presidente: SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO – 
TCEL QOBM; - Membros:    Raimundo Nonato MOURA da Silva 
Filho – CAP QOBM; WILLAMES Florentino de Andrade – CAP 
QOBM; MARCELINO Pereira de Souza – CAP QOBM. - Apoio: Engº 
Civil - Jociclei da Silva REZENDE – 1º TEM QOABM; Engº Civil - 
MARCOS Contente Silva – CB BM. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA Diretora e 
Ordenadora do FISP

Protocolo: 181476

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 40          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) Máquinas de Perfurar Cédula 
de Identidade, marca PERFURATRIX, modelo PCIVIL, para 
atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA.
Valor Total: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).
Data da Assinatura: 16/05/2017     Vigência: 16/05/2017 à 
15/05/2018
Pregão Eletrônico nº 09/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559 – Adequação 
de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0341 – P.I.: 
210.000.7559E
Contratado: ADMAQ LTDA, estabelecida na Rua Salomão 
Camargos nº 91 A, CEP. 30.532-230, Bairro Jardinópolis, Belo 
Horizonte/MG, inscrita no CNPJ/MF Nº. 71.359.939/0001-95, 
Inscrição Estadual nº 06.286.188.800-18 e Inscrição Municipal 
nº 10.514.600-15, e-mail: admaq@admaq.com.br, Fone/Fax: 
(31) 3333-0330 / 0882.
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
CONTRATANTE
ADMAQ LTDA
RENATO CAIXETA LIMA PAIVA
Empresário
CONTRATADA

Protocolo: 181266


